

**MAHI-205**

**भारतीय संस्कृति**

M.A. History (MAHI-17)

2<sup>nd</sup> Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

**SECTION A/ (खण्ड-क)**

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the social and economic condition of Maurya period.

मौर्यकालीन सामाजिक व आर्थिक दशा का विवरण दीजिए।

2. Write a note on the progress of art and literature during Gupta period.

गुप्तकाल में कला व साहित्य की प्रगति पर एक लेख लिखिए।

3. How Indian and Islamic culture influenced each other? Explain.

भारतीय तथा इस्लामी संस्कृति ने किस प्रकार एक दूसरे को प्रभावित किया? व्याख्या कीजिए।

4. What are the ways of looking at films as a medium of communication? Discuss.

फिल्मों को संचार माध्यम के रूप में किस प्रकार देखा जा सकता है? चर्चा कीजिए

5. What do you understand by communalism? Is it a threat to the unity of Indian society? Evaluate.

साम्प्रदायिकता से आप क्या समझते हैं? क्या यह भारतीय समाज की एकता के लिए एक खतरा है? विवेचना कीजिए।

**Section B / (खण्ड-ख)**  
**(Short Answer Type Questions)**  
**(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Briefly discuss the following:**

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. **Town planning in Indus Valley civilization.**  
सिंधु सभ्यता में नगर नियोजन।
2. **Varna System.**  
वर्ण व्यवस्था।
3. **Mathura and Gandhar art forms in Kushana period.**  
कुषाण काल में मथुरा व गांधार कला।

4. **Styles of temple architecture in Rajput period.**  
राजपूत काल में मंदिर स्थापत्य की शैलियाँ ।
5. **Music in Sultanate period.**  
सल्तनत काल में संगीत ।
6. **Sufism.**  
सूफीवाद ।
7. **Demerits of caste system.**  
जाति प्रथा के दोष ।
8. **Status of women in independent India.**  
स्वतंत्र भारत में महिलाओं की स्थिति ।

\*\*\*\*\*